
РЕШЕНИЕ

по жалобе № 002/10/18/18.1-2154/2023

 

15.11.2023 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

 

рассмотрела жалобу Кевича (вх. 16761-ЭП/23 от 27.10.2023) на действия
организатора торгов Министерство лесного хозяйства Республики
Башкортостан при проведении электронного аукциона по аренде лесных
участков и продаже лесных насаждений
(извещение№22000142220000000095, лот №9),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан (далее - Управление) поступила жалоба Ка
(вх. 16761-ЭП/23 от 27.10.2023) (далее -Заявитель) на действия
организатора торгов Министерство лесного хозяйства Республики
Башкортостан (далее — Организатор торгов) при проведении
электронного аукциона по аренде лесных участков и продаже лесных
насаждений (извещение №22000142220000000095, лот №9) (далее —
Аукцион).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.



В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных Законом о защите конкуренции.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае,
если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, допускается в течение трех месяцев со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», со дня такого размещения.

По результатам пройденного по представленной информации 24.03.2023
прошел электронного аукциона по аренде лесных участков и продаже
лесных насаждений (извещение №22000142220000000095, лот №9). Это
отражено в протокол об итогах от 25.03.2023. Победителем по лоту № 9
был признан Заявитель.

Вместе с тем Жалоба на порядок проведения Торгов подана в
электронном виде 27.10.2023,то есть по истечении установленного
частью 4 (частью 5) статьи 18.1 Закона о защите конкуренции срока на
обжалование.

Учитывая изложенное, у Комиссии отсутствуют полномочия по
рассмотрению жалобы в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 3 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции обжалование актов и (или) действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный
орган не является препятствием для обжалования этих актов и (или)
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей
частью 4 (частью 5) 18.1 Закона о защите конкуренции,



РЕШИЛА:

Оставить жалобу вх. 16761-ЭП/23 от 27.10.2023) на действия
организатора торгов Министерство лесного хозяйства Республики
Башкортостан при проведении электронного аукциона по аренде лесных
участков и продаже лесных насаждений
(извещение№22000142220000000095, лот №9 без рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев


